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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá liniovými pracovníky na lokální úrovni sociální

politiky a oblastí problematiky sociálního vyloučení. Práce je zaměřena především na roli

a případný možný vliv úředníků na policy design. Jsou sledovány dvě instituce – odbory

sociálních věcí městských úřadů a kontaktní pracoviště úřadů práce. Pozornost je zaměřena

na činnosti pracovníků a jejich podobu, na cílové populace a jejich sociální konstrukci

a politickou moc, také na faktory, jež mohou ovlivňovat rozhodování a chování úředníka

a v neposlední řadě na roli úředníků v rámci policy designu. V práci je využita teorie sociální

konstrukce cílových populací a teorie byrokracie. Pro zodpovězení výzkumných otázek byla

využita sekundární data týkající se obou teorií a veřejně politických dokumentů, analýza

internetových zpráv a využita byla také primární data získaná pomocí šesti provedených

rozhovorů. Z výsledků práce vyšlo najevo, že linioví pracovníci mají nepostradatelnou

a nenahraditelnou roli, protože řeší složité a často nejednoznačné situace, u kterých mnohdy

uplatňují vlastní strategie řešení a iniciativy, což se poté může zprostředkovaně promítat do

implementace dané politiky.

Abstract

The presented diploma thesis deals with line workers at the local level of social policy

and the area of social exclusion. The thesis is primarily focused on the role and possible

influence of officials on policy design. Two institutions are monitored - the Social Affairs

Departments of the city authorities and the contact offices of the Labour Offices. Attention

is focused on the activities of workers and their form, on target populations and their social

construction and political power, also on factors that can influence the decision-making and

behaviour of officials and, last but not least, on the role of officials in policy design. The

thesis uses the theory of social construction of target populations and the theory of

bureaucracy. In order to answer the research questions, secondary data related to both

theories and public policy documents, analysis of Internet news, and primary data obtained

through six conducted interviews have also been used. The results of the thesis have shown

that line workers have an indispensable and irreplaceable role, because they solve complex

and often ambiguous situations, in which they often apply their own solution strategies and

initiatives, so it can then be indirectly reflected in the implementation of the given policy.
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„Byrokracie je obří mechanismus, který udržují v chodu trpaslíci.“

– Honoré de Balzac1

Úvod

V této diplomové práci je pozornost zaměřena na úředníky v oblasti lokální sociální politiky,

jejich roli a případný vliv na policy design, konkrétně pro oblast sociálního vyloučení.

Linioví pracovníci, v sociální oblasti především, jsou lidé, kteří pomáhají řešit sociální

problémy konkrétních lidí a čelí nejrůznějším výzvám. Setkávají se taktéž s lidmi, kteří

potřebují nějakou formu pomoci. Nejsou proto dosti kompetentní spolutvořit dané politiky

a podílet se na jejich výsledném designu?

Kromě zájmu o danou oblast politiky přispěla k rozhodnutí věnovat se tomuto tématu studie

Mgr. Evy Hejzlarové z roku 2019 s názvem „Nestandardní finanční pomoc potřebným ze

strany obcí: případová studie vlivu úředníků na design politiky“, která se zabývá nastavením

politiky u opatření nestandardní přímé pomoci fyzickým osobám ze strany obcí, a také

specifikami iniciace právě úředníků. Ze zmíněné studie vyplývá, že klíčovou roli v policy

designu a iniciativě mimořádných opatření mají často právě úředníci. Také výzkumy, které

probíhaly v oblasti veřejného managementu, a také právě implementace politik, potvrzují již

dřívější zjištění a úvahy, které hovoří o klíčové roli řadových pracovníků při realizaci jak

veřejných, tak i sociálních programů (Horáková, Horák, 2009).

Oblast sociální politiky, na kterou je zaměřena tato diplomová práce, je sociální vyloučení.

Sociální vyloučení je bezesporu aktuálním sociálním tématem, o kterém se čím dál tím více

mluví a dostává se do povědomí veřejnosti. I analýza sociálně vyloučených lokalit z roku

2015 dokazuje, že jde o vážný sociální problém a že se míra jeho naléhavosti rozhodně

nezmenšuje. Podíl osob ohrožených chudobou nebo sociálním vyloučením je v České

republice 14,6 procent, tedy přibližně 1,5 milionu lidí. Jednou ze specifických oblastí

v rámci sociálního vyloučení je Karlovarský kraj, na který se práce zaměřuje. Od roku 2006

zde vzrostl počet vyloučených lokalit více než trojnásobně (Analýza sociálně vyloučených

lokalit, 2015: 8).

V rámci výzkumu jsou sledovány dvě instituce, které mají lokální charakter, do jejichž gesce

spadá problematika sociálního vyloučení a působí zde právě linioví pracovníci – jedná se o

1 In: GIDDENS, A. Sociologie. Praha: Argo, 2013. ISBN 728-80-257-0807-1./HEYWOOD, A. Politologie.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-115-1.
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městské úřady jednotlivých měst a kontaktní pobočky úřadu práce v oněch městech. V rámci

těchto institucí bude sledována a komparována role a vliv liniových pracovníků na

implementaci a podobu politiky sociálního začleňování.

Předběžně bylo očekáváno, že tato role a případný vliv budou ve vyšší míře sledovány u

liniových pracovníků na městských úřadech kvůli vyšší míře svobody v rozhodování, ovšem

věřím, že zajímavá data lze nalézt i v rámci úřadů práce a následné komparaci těchto dvou

institucí.

Práce je strukturována do několika částí. Nejdříve jsou vymezeny cíle práce a výzkumné

otázky, na které navazuje popis metodologie. Protože bez teorie není praxe, další částí je

teoretické ukotvení, kde jsou popsány jednotlivé teorie a koncepty, o které se práce opírá

a se kterými pracuje. Další kapitolou jsou věcná východiska, ve kterých je popsáno sociální

vyloučení obecně a také oblast lokální sociální politiky.

Dále je popsána aktuální podoba policy designu politiky sociálního začleňování v České

republice s hlavním zaměřením na oblast lokální, je také vymezena sociální konstrukce

a politická moc zkoumané cílové skupiny. V neposlední řadě jsou poté analyzovány

rozhovory s úředníky zkoumaných institucí a zkoumána role a možný případný vliv na

implementaci a podobu politiky sociálního začleňování. Sociální konstrukce cílové populace

je zkoumána také pomocí internetových zpráv jako doplnění realizovaných rozhovorů o

identifikaci cílové skupiny v českém internetovém prostoru. Závěry jsou následně

diskutovány v kapitole „Diskuse“, na kterou navazuje už samotný závěr.
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1 Cíle práce a výzkumné otázky

V této kapitole jsou představeny cíle práce a výzkumné otázky. Výzkumný cíl je zamýšlenou

aktivitou vědeckých aktérů, která má podobu plánu výzkumných činností, v rámci něhož

jsou definovány očekávané výstupy a výsledky výzkumné činnosti – tyto cíle jsou ovlivněny

personálními a také jinými (například etickými) kapacitami vědce (Ochrana, 2019: 25).

Každá problematika by mohla mít nesčetně výzkumných otázek, které ale nelze zkoumat

všechny současně, proto je vybíráno užší téma a specifické výzkumné otázky (Hendl, Remr,

2017: 56). Výzkumná otázka vychází z vědeckých cílů práce a již formuluje vědecký

problém do konkrétního dotazu – zodpovězením tohoto dotazu se snažíme něco vyřešit či se

něco nového dozvědět (Ochrana, 2019: 30).

V následující tabulce je stanoven hlavní cíl práce a dílčí cíle, které na něj navazují a následně

v souladu s nimi jsou položeny výzkumné otázky.

Tabulka 1: Výzkumné cíle a otázky

HLAVNÍ CÍL

„Popsat roli a případný vliv liniových pracovníků působících v oblasti lokální sociální

politiky na policy design se zaměřením na oblast sociálního vyloučení a vysvětlit je za

pomoci teorie sociální konstrukce cílových populací a teorie byrokracie.“

DÍLČÍ CÍLE VÝZKUMNÉ OTÁZKY

„Formulovat charakteristiky činností a

opatření realizovaných liniovými

pracovníky ve zkoumané oblasti.“

VO1: „Jaké jsou charakteristiky činností a

opatření realizovaných liniovými

pracovníky ve zkoumané oblasti?“

„Zjistit a popsat rozdíly a podobnosti role a

případného vlivu liniových pracovníků na

policy design ve sledovaných institucích.“

VO2: „Jakou roli a případný vliv mají či

mohou mít linioví pracovníci ve zkoumané

oblasti na policy design?“

VO3: „Jaké rozdíly či podobnosti lze spatřit

v roli a případném vlivu liniových

pracovníků ve zkoumaných institucích na

policy design?“


[…]


konstrukce cílových skupin, jejímž ústředním tématem je právě policy design a o teoretická

východiska týkající se úředníků jakožto ne(politických) aktérů a jejich politickém rozměru

a roli v rámci policy designu.
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• PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE

V práci se chci zaměřit na úředníky na lokální úrovni a na jejich možný vliv a iniciaci při

tvorbě designu sociální politiky. Diplomová práce bude zaměřena jako případová studie

Karlovarského kraje a jeho obcí, kde bych chtěla částečně zakomponovat kromě několika

obcí Karlovarského kraje i krajský úřad a na něm působící úředníky. Cílem práce bude

„pochopit vliv a iniciaci úředníků na lokální úrovni sociální politiky v rámci policy designu“

a dílčím cílem bude „zmapovat činnosti a opatření sociálního odboru krajského úřadu a

městských úřadů v rámci tvorby sociální politiky v Karlovarském kraji“. Abych dosáhla

těchto cílů, použiji metody sekundární analýzy dostupných dat, výzkumů, studií, analýz a

také například dokumentů úřadů, které v rámci primárních dat doplním o rozhovory

s úředníky jakožto hlavními aktéry této práce. V souvislosti s cíli jsem stanovila následující

výzkumné otázky: „Jaké jsou charakteristiky designu sociálních politik na městských a

obecních úřadech?“; „Jaký vliv mají úředníci na lokální úrovni sociální politiky na policy

design?“ a „Jaký má charakter spolupráce úředníků v rámci obcí a kraje, pod který spadají?“
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Přílohy

Příloha č. 1: Struktura k rozhovoru (text)

1) Úvodní dotazy

• Stručné představení diplomové práce a zaměření

• Informovaný souhlas s rozhovorem, možnost nahrávání

2) Činnosti pracovníků spojené se sociálním vyloučením

• Jaké činnosti (náplň práce) vykonává pracovník na Vašem pracovišti spojené se

sociálním vyloučením?

3) Role řadových pracovníků v rámci tvorby sociální politiky

• Jakou si myslíte, že mají linioví pracovníci (úředníci) roli v rámci tvorby sociální

politiky? Obecně i na vašem pracovišti. (Liniovým pracovníkem se myslí takový

pracovník, který není politikem či představitelem vysokých pracovních pozic.

V rámci práce oslovuji pracovníky městských/obecních úřadů – odborů sociálních

věcí, pracovníky úřadů práce.)

• Myslíte si, že je jejich role významná? V čem?

4) Opatření iniciovaná liniovými pracovníky

• Mohou tito pracovníci mít v některých opatřeních/činnostech jistý vliv?

• O jaká opatření jde a jaký vliv v nich mohou mít?

• Jaká je svoboda v rozhodování?

• Co může podle Vás ovlivňovat rozhodování pracovníka?

5) Vliv úředníků na policy design

• Myslíte si, že pracovníci mohou mít určitý vliv na to, jak se tvoří sociální

politika/politika sociálního začleňování a na její výslednou podobu?

• Pokud ano, jakým způsobem?

• Setkali jste se s konkrétním případem tohoto vlivu či role pracovníka? Můžete uvést

nějaký příklad?
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6) Podoba policy designu v závislosti na charakteristikách cílových populací

• Jaké jsou cílové populace opatření realizovaných v rámci sociálního vyloučení?

S jakými cílovými skupinami pracujete?

• Jak jsou tyto cílové populace dle Vašeho názoru hodnoceny společností? (Pozitivní

a negativní sociální konstrukce)

• Má to vliv na podobu některých opatření?

• Hrají zde svou roli stereotypní vzorce?

7) Obce, kraje, organizace a spolupráce

• S kým spolupracujete (či vaše pracoviště) v rámci problematiky sociálního

vyloučení?

• Jakou má spolupráce podobu?

8) Doplňující dotazy

• Dotaz na další zdroje, kontakty

• Dotaz na možnost dalšího kontaktu v případě doplňujících otázek
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Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu s poskytnutím rozhovoru

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru a jeho následným

využitím pro účely diplomové práce

Poskytuji rozhovor Anně Kortišové, studentce oboru Veřejná a sociální politika (studijní

program Sociologie a sociální politika) na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy,

v rámci výzkumu pro její diplomovou práci. Vedoucí diplomové práce je Mgr. Eva

Hejzlarová, Ph.D.

Pro tento účel smí být rozhovor zpracováván pouze v anonymizované podobě bez souvislosti

s mým jménem a kontaktem na mou osobu.

V případě, že úryvky tohoto rozhovoru budou součástí veřejné prezentace výsledků

výzkumu, smí být uvedeny pouze v anonymizované podobě bez mého jména a v souvislosti

s mou osobou.

Jsem seznámen/a s účelem výzkumu, kterým je role a vliv liniových pracovníků na tvorbu

sociální politiky zaměřený na sociální vyloučení a oblast Karlovarského kraje.

Jsem seznámen/a s tím, že rozhovor mohu kdykoliv přerušit a svůj souhlas s ním vzít zpět.

Mohu také odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku. Rozhovor poskytuji dobrovolně.

Pokud budu chtít být seznámena s výsledky práce nebo budu mít jakýkoliv dotaz

k rozhovoru a výzkumu, tazatelka bude toto přání respektovat (kontakt na tazatelku:

annakortisovaa@gmail.com, +420 737 373 433).

Souhlasím/nesouhlasím, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán do písemné

podoby. Samotná nahrávka ani přepis nebude zveřejněn a slouží pouze jako podklad pro

tazatelku.

Datum:

Jméno informanta: Jméno tazatele:

Podpis: Podpis: