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Předložená diplomová práce definuje hlavní výzkumnou otázku následovně: ,, Popsat roli a
případný vliv liniových pracovníků působících v oblasti lokální sociální politiky na policy
design se zaměřením na oblast sociálního vyloučení a vysvětlit je za pomoci teorie sociální
konstrukce cílových populací a teorie byrokracie. " Hlavní výzkumná otázka je rozložena do
několika dílčích výzkumných otázek.

Takto formulovaná hlavní výzkumná otázka naznačuje, že by se mohlo jednat převážně o
deskriptivní popis bez vlastního vkladu autorky. Tento předpoklad se však nepotvrdil. Bylo
by však vhodnější zvolit jinou formulaci hlavní výzkumné otázky.

V úvodní části práce autorka provádí operacionalizaci výzkumných otázek. Podle mého
názoru jsou metody zvolené korektně a autorka poskytuje odpovědi na předem stanovené
výzkumné otázky.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře se všemi podstatnými pojmy a popisuje
institucionální kontext. Pro zpracování teoretické části je zvolená vhodná a aktuální literatura.

Výsledky jsou prezentovány strukturovaně a jsou rovněž diskutovány v kontextu
současného teoretického ukotvení. V závěru práce autorka představuje doporučení pro
veřejnou politiku a otvírá další možná témata pro budoucí výzkum.

Práce splňuje všechny formální a věcné náležitosti kladené na tento typ prací.

I přes kritiku v úvodní části mého posudku, považuji práci za kvalitní a dobře zpracovanou.

Otázky k diskuzi při obhajobě:

V závěru práce uvádíte, že by se další výzkum měl soustředit na problematiku menších
obcí. V jakých oblastech vidíte potenciální problémy?

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v
systému: [ J Theses [X] Turnitin [] Ouriginal (Urkund) Komentář k výsledku kontroly:
Bez výhrad
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Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „A".
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